[image: герб%20района]
ГЛАВА ПОДОВИННОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
__________________________________________________________

[bookmark: _GoBack]от  21.01.2025г.  №  04
Об утверждении Положения о системе мониторинга
 по профилактике межнациональных (межэтнических),
 межконфессиональных конфликтов, экстремизма
 на территории Подовинного сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 01.01.2001 N 114-ФЗ "О противодействии экстремистской деятельности" , в целях организации деятельности администрации  Подовинного муниципального образования по осуществлению мониторинга этноконфессиональных отношений и оперативного реагирования на проявления межнациональной напряженности, администрация Подовинного сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о системе мониторинга по профилактике межнациональных (межэтнических), межконфессиональных конфликтов на территории Подовинного сельского поселения (приложение № 1).
2.  Утвердить план основных мероприятий, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактику межнациональных конфликтов на территории Подовинного сельского поселения на 2025 год( приложение № 2).
3. Считать утратившим силу Постановление Главы Подовинного сельского поселения от 12.05.2021г. № 25 « О системе мониторинга по профилактике межнациональных(межэтнических), межконфессиональных конфликтов, экстремизма на территории Подовинного сельского поселения».
4. Настоящее постановление вступает в силу после обнародования на информационных стендах и подлежит размещению на официальном сайте администрации  Подовинного муниципального образования   в   сети «Интернет».
5.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
                                                                                                               Шмидт Н.С.

Приложение № 1
к постановлению
Главы
Подовинного
сельского поселения
от  21.01.2025г. № 04
Положение о системе мониторинга по профилактике межнациональных (межэтнических), межконфессиональных конфликтов, экстремизма на территории Подовинного сельского поселения
I. Общие положения
1.1. Положение о мониторинге состояния межнациональных и межконфессиональных отношений, экстремизма, действий по раннему предупреждению конфликтных ситуаций, возникающих на национальной и (или) религиозной почве на территории муниципального образования «Подовинное сельское поселение»  (далее - мониторинг) разработано в целях организации и проведения мониторинга в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений, профилактики экстремизма, выявления формирующихся конфликтов в указанной сфере, определения примерного порядка действий в ходе конфликтных ситуаций и ликвидации их последствий.
1.2. Мониторинг основан на организации системы наблюдения, анализа, оценки и прогнозирования процессов, происходящих в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений, с целью получения информации, необходимой для принятия обоснованных управленческих решений по раннему предупреждению и порядку действий по предотвращению конфликтных ситуаций в сфере межнациональных отношений и ликвидации их последствий.
1.3. Мониторинг состояния конфликтности в межнациональных и межконфессиональных отношениях направлен на:
– выявление конфликтных ситуаций;
– предупреждение или ликвидацию столкновений социальных, политических, экономических, культурных интересов двух и более этнических общностей, принимающих форму гражданского, политического или вооруженного противостояния, то есть межнационального конфликта.
1.4. Задачами мониторинга состояния конфликтности в межнациональных и межконфессиональных отношениях являются:
– получение, обработка и анализ данных о состоянии межнациональных отношений, а также информации о деятельности общественных объединений, в том числе национальных, религиозных организаций, диаспор, и т. д.;
– своевременное выявление и прогнозирование процессов, происходящих в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений.
1.5. Объектами мониторинга могут быть:
– общественные объединения, в том числе национальные и религиозные организации, диаспоры;
– средства массовой информации и учреждения культуры;
– образовательные учреждения, влияющие на состояние межнациональных отношений на территории муниципального образования «Подовинное сельское поселение»

1.6. Предметом мониторинга являются формирующиеся социальные конфликты, межнациональные и межконфессиональные конфликты, а также процессы, воздействующие на состояние межнациональных отношений, например:
– экономические (уровень и сферы занятости, уровень благосостояния, распределение собственности);
– политические (формы реализации политических прав);
– социальные (уровень воздействия на социальную инфраструктуру);
– культурные (удовлетворение языковых, образовательных, этнокультурных и религиозных потребностей);
– иные процессы, которые могут оказывать воздействие на состояние межнациональных отношений.
1.7. Мониторинг проводится путем:
– сбора и обобщения информации от объектов мониторинга;
– целевого анкетирования межконфессиональных отношений, других методов;
– иными методами, способствующими выявлению социальных конфликтов, конфликтных ситуаций в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений.
1.8. К конфликтным ситуациям, требующим оперативного реагирования, могут быть отнесены:
– социальные конфликты;
– межнациональные и межконфессиональные конфликты;
– общественные акции протеста на национальной или религиозной почве;
– открытые (публичные) проявления объектов мониторинга;
– сбора и анализа оценок ситуации независимых экспертов в сфере межнациональных и национальной, расовой или религиозной нетерпимости.

II. Выявление и предупреждение конфликтных ситуаций
2.1. Администрация муниципального образования «Подовинное сельское поселение» совместно с правоохранительными органами (по согласованию) на территории муниципального образования «Подовинное сельское поселение»:
– регулярно изучают и анализируют информацию о состоянии общественно-политической и социально-экономической обстановки, складывающейся на территории района, развитие которой может вызвать социальные конфликты, экстремистские проявления, межнациональные конфликты; вырабатывают необходимые предложения по устранению причин и условий, способствующих проявлению таких процессов;
– осуществляют еженедельный мониторинг оперативной обстановки на предмет наличия признаков правонарушений и преступлений, связанных с социальными, межнациональными и межконфессиональными конфликтами;
– постоянно проводят мониторинг средств массовой информации на предмет содержания в них материалов экстремистского и террористического характера. В случае выявления указанных фактов Администрация Подовинного сельского поселения незамедлительно направляет информацию в отдел МВД России по Октябрьскому району;
– при поступлении заявления граждан, юридических лиц, содержащих сведения о возможных конфликтах в указанной сфере, незамедлительно извещают об этом Октябрьскую районную прокуратуру;
– оперативно проверяют всю имеющуюся информацию о нелегальном нахождении иностранных граждан, целях и основаниях их прибытия в район. О

наиболее значимых ситуациях группового прибытия граждан указанной категории незамедлительно извещают Октябрьскую районную прокуратуру;
2.2. В случае выявления в результате мониторинга или взаимодействия с национальными объединениями наличия скрытых противоречий и социальной напряженности, Администрация Подовинного сельского поселения:
– устанавливает связь с лидерами общественных объединений, в том числе национальных и религиозных организаций и выясняет ситуацию;
– оперативно информирует Октябрьскую районную прокуратуру, отдел  МВД России по Октябрьскому району о наличии скрытых противоречий и социальной напряженности и действиях, предпринимаемых для их предотвращения;
– принимает решение о первоочередных мерах по предупреждению возможной конфликтной ситуации;
– устанавливает связь с руководителями правоохранительных органов на территории района и способствует их привлечению к анализу и урегулированию ситуации;
– проводит встречи с руководителями национальных общественных объединений, лидерами религиозных организаций, пользующимися авторитетом, общественными и политическими деятелями, руководителями организаций и учреждений района;
– организует выполнение иных мероприятий, направленных на создание необходимых условий для реализации первоочередных мероприятий по пресечению актов экстремизма.

III. План действий  Администрации Подовинного сельского поселения в условиях конфликтной ситуации
3.1. В случае возникновения конфликтной ситуации на территории района Администрация Подовинного сельского поселения:
– информирует правоохранительные органы о возникновении конфликтной ситуации и действиях, предпринимаемых для ее предотвращения;
– организует мониторинг информации, поступающей от имеющихся источников, для принятия обоснованных предложений и последующих решений в соответствии с полномочиями Администрации Подовинного сельского поселения, освещения данной ситуации в печатных и электронных средствах массовой информации, сети Интернет и обеспечивает разъяснительную работу, направленную на предотвращение публикации материалов, способных привести к развитию конфликтной ситуации;
- устанавливает, поддерживает и развивает связь с редакциями и коррес-пондентами региональных и местных печатных и электронных средств массовой информации, в том числе посредством проведения пресс-конференций, распространения пресс-реализов и других методов, включая, в том числе, работу в сети Интернет;
- проводит встречи с руководителями этнокультурных объединений, лидерами религиозных организаций, пользующимися авторитетом деятелями науки и культуры, общественными и политическими деятелями, руководителями организаций и учреждений по вопросам формирующейся конфликтной ситуации;
– вносит предложение о формировании рабочей группы для комплексного рассмотрения возникшей ситуации на месте и ее урегулирования;

– устанавливает взаимодействие с органами государственной власти, участвующими в обеспечении правопорядка, национальной безопасности на территории муниципального образования.

IV. Ликвидация последствий конфликтных ситуаций
4.1. В целях ликвидации последствий конфликтных ситуаций в Администрации Подовинного сельского поселения  создается рабочая группа (комиссия), в состав которой по согласованию включаются представители государственных органов исполнительной власти.
Руководство и состав рабочей группы (комиссии) определяются главой Администрации Подовинного сельского поселения .
В целях комплексной ликвидации последствий конфликтных ситуаций в состав рабочей группы (комиссии) включаются (по согласованию):
– депутаты Совета депутатов Подовинного сельского поселения  ;
– представители правоохранительных органов;
–лидеры заинтересованных общественных объединений, в том числе национальных и религиозных организаций, действующих на территории района;
– руководители предприятий, организаций и учреждений района.
4.2. По итогам деятельности рабочей группы (комиссии) вырабатываются предложения по профилактике и предотвращению возникновения конфликтных ситуаций в дальнейшем.

Приложение № 2
к постановлению
Главы
Подовинного
сельского поселения
от 21.01.2025г. № 04

План
основных мероприятий, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактику межнациональных конфликтов на территории Подовинного сельского поселения
на 2025 год

1. Цели и задачи Плана мероприятий

Основные цели состоят в профилактике проявлений экстремизма, поддержании стабильной общественно-политической обстановки, общественных инициатив и целевых проектов общественных объединений, некоммерческих организаций, направленных на профилактику проявлений экстремизма и гармонизацию межнациональных отношений в Подовинном сельском поселении, формировании позитивного имиджа муниципального образования, как поселения  комфортного для проживания представителей любой национальности и конфессии.
Для достижения этих целей предусматривается решение следующих задач:
- обеспечение гармонизации межнациональных отношений;
- укрепление межэтнического сотрудничества, мира и согласия на территории Подовинного сельсовета;
- обеспечение  толерантности в межнациональных отношениях;
- развитие  национальных культур народов, проживающих на территории Подовинного сельсовета;
- предотвращение этнических конфликтов

2. Перечень мероприятий

Основные мероприятия реализации Плана:
- направленные на профилактику проявлений экстремизма и гармонизацию межнациональных отношений, в том числе в молодёжной среде;
- направленные на сохранение и развитие национальных культур, с целью профилактики экстремизма на национальной почве;
- направленные на информационное обеспечение Плана.

Содержание плана:

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Срок исполнения
	Ожидаемые результаты

	1
	Мониторинг обращений граждан о фактах нарушения принципа равноправия граждан независимо от     расы, национальности, языка, отношения  религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств при приеме на работу, при замещении должностей муниципальной службы, при формировании кадрового резерва.
	Глава Подовинного сельского поселения
	Постоянно
	Повышение эффективности системы профилактических мер, направленных на выявление и устранение причин и условий, способствующих осуществлению экстремистской деятельности на территории Подовинного сельского поселения. Обеспечение стабильной социально-политической обстановки, снижении уровня конфликтности в межэтнических отношениях.

	2
	Содействие проведению мероприятий, приуроченных к памятным датам в истории народов России
(День Победы Советского народа в ВОВ, День образования России, День памяти и скорби (начало ВОВ), День Российского флага

	Глава Подовинного сельского поселения
	Май 2025
Июнь 2025
Август 2025
	Выработка эффективных способов профилактики экстремизма и терроризма, формирование толерантного сознания и поведения, гармонизация межэтнических и межкультурных отношений

	2
	Проведение праздников и других мероприятий, направленных на укрепление единства, обеспечение межнационального мира и согласия

	МКУК « Подовинная ЦКС»
	Апрель-
Ноябрь 2025 г.

	Гармонизация межэтнических и межкультурных отношений

	7
	Проведение дня толерантности
	МКУК « Подовинная ЦКС»
	Май,
Ноябрь 2025

	Повышение правовой культуры, создание условий для укрепления межконфессионального диалога

	8
	Проведение мероприятий, направленных на гражданско-патриотическое воспитание детей и молодежи
	МКУК « Подовинная ЦКС»
	Май ,
сентябрь
2025г.
	Выработка эффективных способов профилактики экстремизма в подростково-молодежной среде

 План состоит из мероприятий, соответствующих приоритетным направлениям государственной национальной политики Российской Федерации, направленные на:
- обеспечение равноправия граждан, реализации их конституционных прав в сфере государственной национальной политики Российской Федерации;
- укрепление единства и духовной общности многонационального народа Российской Федерации;
- обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений;
- содействие сохранению и развитию этнокультурного многообразия народов России;
- развитие системы образования, гражданского патриотического воспитания подрастающих поколений;
- поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации и языков народов России;
- создание условий для социальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов;
- информационное обеспечение;
- совершенствование взаимодействия органов государственной власти и местного самоуправления с институтами гражданского общества;
- международное сотрудничество.
Реализация плана мероприятий будет способствовать гармонизации межнациональных отношений, развитию языкового и этнокультурного многообразия Российской Федерации, популяризации истории и культур народов России, профилактике и раннему предупреждению конфликтов в сфере межэтнических отношений.

3. Ожидаемые результаты реализации Плана

Социально-экономический эффект от реализации Плана выражается в обеспечении стабильной социально-политической обстановки на территории Подовинного сельсовета, формировании позитивного имиджа муниципального образования как инвестиционно-привлекательного центра, укреплении толерантности в многонациональной молодежной среде, снижении уровня конфликтогенности в межэтнических отношениях, повышении гражданской активности общественных организаций, иных некоммерческих организаций, занимающихся развитием национальных культур, идей духовного единства и межэтнического согласия, увеличение количества мероприятий, способствующих профилактике экстремизма и гармонизации межнациональных отношений на территории Подовинного сельского поселения.

4. Оценка социально-экономической эффективности мероприятий Плана
План имеет преимущественно социально ориентированный характер, поэтому показатели экономической и бюджетной эффективности определены как трудно прогнозируемые. Вместе с тем обеспечение гармоничной социально-политической обстановки на территории муниципального образования будет способствовать укреплению позитивного имиджа Подовинного сельского поселения, как инвестиционно-привлекательного. План позволит расширить и совершенствовать этнокультурную и конфессиональную инфраструктуру поселения.
Таким образом, экономическая эффективность Плана достигается путем укрепления позитивного имиджа Подовинного сельского поселения, что способствует привлечению новых инвесторов.
Социальная эффективность Плана заключается в воздействии мероприятий  на жителей Подовинного сельсовета, включая представителей национальных общин и традиционных религиозных организаций, и оценивается с использованием косвенных показателей, характеризующих охват мероприятиями Плана жителей Подовинного сельсовета, представителей средств массовой информации, национальных и религиозных организаций, прочих заинтересованных лиц и организаций.
Реализация Плана будет способствовать совершенствованию системы методических, правовых, идеологических, организационных механизмов противодействия межнациональной и религиозной нетерпимости, усилению координации деятельности органов исполнительной власти и общественных институтов в проведении единой политики в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений на территории Подовинного сельсовета, а также позволит:
- разместить в средствах массовой информации, в том числе в сети Интернет, информационные сообщения (публикации, аудио-, видеоролики), а также продукцию социальной рекламы о традициях, культуре, истории, обычаях национальностей и религий, представители которых проживают на территории Подовинного сельского поселения.
При определении содержания мероприятий Плана учтена необходимость создания условий для удовлетворения этнокультурных и конфессиональных потребностей проживающих на территории Подовинного сельсовета народов, что является исполнением государственных обязательств, установленных федеральным законодательством в сфере обеспечения прав человека и гражданина на национальное и конфессиональное самоопределение и развитие.
Достижение положительных результатов на всех этапах реализации Плана обеспечивается системным анализом, комплексным подходом к планированию и реализации мероприятий, мониторингом текущих, промежуточных и итоговых результатов. Механизм оценки эффективности результатов предполагает реализацию мероприятий, способствующих соблюдению этноконфессиональных гарантий и прав, проживающих на территории Подовинного сельского поселения народов, а также принятие своевременных мер, обеспечивающих наличие условий поддержания национального и конфессионального мира на территории Подовинного сельсовета.

image1.jpeg